ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 901/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, com
cópia  a  Coordenadoria  de  Trânsito  de  Itajaí,  a  melhoria  da  sinalização  das  vias  Padre
Heriberto José Schmitt, Peterson André Machado e Artur José Rebelo, localizadas no bairro
Cidade Nova, assim como a possibilidade de instalação de lombadas nas referidas ruas e
uma maior fiscalização do trânsito naquele entorno.

JUSTIFICATIVA:

Os motoristas não respeitam a sinalização existente e andam em velocidade incompatível com as vias, não param nos
cruzamentos mesmo onde existem placas de PARE, e por isso ocorrem muitos acidentes naqueles cruzamentos. O
desrespeito  à  sinalização,  bem  como  a  falta  de  campanhas  de  educação  no  trânsito,  levam  muitos  motoristas  a
desconsiderar  as  regras  de  circulação,  em especial  os  limites  de  velocidade,  colocando  em risco  a  segurança  de
pedestres, ciclistas e o bom fluxo do tráfego.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MARÇO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​